UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO – UFPE

Programa Institucional de Residência Pedagógica – RP UFPE/2022

ERRATA Nº 1 DO EDITAL PROGRAD RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA Nº 33/2022

– SELEÇÃO DE COORDENADOR/A INSTITUCIONAL

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA EXERCER A FUNÇÃO DE

COORDENADOR/A INSTITUCIONAL NO ÂMBITO DA UFPE

ONDE SE LÊ:

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO, EM EXERCÍCIO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE

PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e, em conformidade com as normas previstas na Portaria

Capes n° 82, de 26 de abril de 2022, no Edital Capes nº 24/2022: Programa de Residência Pedagógica

(RP); torna pública as normas do Processo Seletivo Simplificado para exercer a Função de

Coordenador/a Institucional do RP da Universidade Federal de Pernambuco.

LEIA-SE:

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso

das atribuições legais e, em conformidade com as normas previstas na Portaria Capes n° 82, de 26 de

abril de 2022, no Edital Capes nº 24/2022: Programa de Residência Pedagógica (RP); torna pública as

normas do Processo Seletivo Simplificado para exercer a Função de Coordenador/a Institucional do RP

da Universidade Federal de Pernambuco.

ONDE SE LÊ:

IV - DAS INSCRIÇÕES

 4.1 As inscrições serão realizadas no período de 24/10/2022 a 31/10/2022, considerando todos os dias

corridos;

LEIA-SE:

IV - DAS INSCRIÇÕES

 4.1 As inscrições serão realizadas no período de 24/10/2022 a 03/11/2022, considerando todos os dias

corridos;

ONDE SE LÊ:

ANEXO I - CRONOGRAMA

Processo Data Responsável

Publicação do Edital 24/10/2022 Coordenação de apoio
acadêmico/DGA/Prograd

Inscrição 24/10/2022
a

31/10/2022

Candidatos/as

Publicação da Homologação das Inscrições

no endereço eletrônico

https://www.ufpe.br/prograd/residencia-
pedagogica

03/11/2022 Comissão de Seleção

Análise da Documentação 07/11/2022 Comissão de Seleção

Publicação do Resultado Preliminar no

endereço eletrônico

https://www.ufpe.br/prograd/residencia-

pedagogica

08/11/2022 Comissão de Seleção

Apresentação de Recursos (referente ao

resultado preliminar da análise de
documentação)

08/11/2022
a

09/11/2022

Candidatos/as

Publicação do Resultado Final no Boletim

Oficial da UFPE e no endereço eletrônico

https://www.ufpe.br/prograd/residencia-
pedagogica

10/11/2022 Coordenação de apoio

acadêmico

Publicação de Portaria A partir do
dia

10/11/2022

Gabinete do Reitor

http://www.ufpe.br/prograd/residencia-
http://www.ufpe.br/prograd/residencia-
http://www.ufpe.br/prograd/residencia-
http://www.ufpe.br/prograd/residencia-
http://www.ufpe.br/prograd/residencia-
http://www.ufpe.br/prograd/residencia-

LEIA-SE:

ANEXO I - CRONOGRAMA

Processo Data Responsável

Publicação do Edital 24/10/2022 Coordenação de apoio
acadêmico/DGA/Prograd

Inscrição 24/10/2022
a

03/11/2022

Candidatos/as

Publicação da Homologação das Inscrições

no endereço eletrônico

https://www.ufpe.br/prograd/residencia-
pedagogica

04/11/2022 Comissão de Seleção

Análise da Documentação 07/11/2022 Comissão de Seleção

Publicação do Resultado Preliminar no

endereço eletrônico

https://www.ufpe.br/prograd/residencia-

pedagogica

08/11/2022 Comissão de Seleção

Apresentação de Recursos (referente ao

resultado preliminar da análise de
documentação)

08/11/2022
a

09/11/2022

Candidatos/as

Publicação do Resultado Final no Boletim

Oficial da UFPE e no endereço eletrônico

https://www.ufpe.br/prograd/residencia-
pedagogica

10/11/2022 Coordenação de apoio

acadêmico

Publicação de Portaria A partir do
dia

10/11/2022

Gabinete do Reitor

Recife, 25 de outubro de 2022.

Magna do Carmo Silva

Pró-Reitora Para Assuntos Acadêmicos

http://www.ufpe.br/prograd/residencia-
http://www.ufpe.br/prograd/residencia-
http://www.ufpe.br/prograd/residencia-
http://www.ufpe.br/prograd/residencia-
http://www.ufpe.br/prograd/residencia-
http://www.ufpe.br/prograd/residencia-